

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

MAHI-01

World History: Medieval Society and the Age of Revolution

विश्व इतिहास: मध्यकालीन समाज एवं क्रांति का युग

M.A. History (MAHI-10/16)

First Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by 'Feudalism'? Examine the factors responsible for decline of feudalism in Europe.

सामंतवाद से आप क्या समझते हैं? यूरोप में सामंतवाद के पतन के कारणों की समीक्षा कीजिये।

2. What do you understand by 'Age of enlightenment'? How did the enlightenment change Europe? Discuss.

'प्रबोधन काल' से आप क्या समझते हैं? प्रबोधन ने यूरोप को किस प्रकार परिवर्तित किया? व्याख्या कीजिये।

3. What led to the rise of industrial revolution in England? Examine its effects.

इंग्लैंड में औद्योगिक क्रांति क्यों हुई? इसके परिणामों का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss the effects and importance of the French revolution.

फ्रांस की क्रांति के परिणाम एवं महत्व का वर्णन कीजिये।

5. What was the Continental system? How far was it responsible for the downfall of Napoleon?

महाद्वीपीय व्यवस्था क्या थी? नेपोलियन के पतन में इसकी किस हद तक जिम्मेदारी थी?

Section B / (खण्ड—ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following.

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

1. Discuss in short the condition of peasants in the beginning of 18th century in Europe.
अट्टारहवीं सदी के आरम्भ में यूरोप में कृषकों की स्थिति का संक्षेप में वर्णन कीजिये।
2. Constitutionalism.
संविधानवाद।
3. Romanticism.
स्वच्छन्दतावाद।

4. **Role of intellectuals in French revolution.**
फ्रांस की क्रांति में बुद्धिजीवियों का योगदान ।
5. **Code of Napoleon.**
नेपोलियन का विधि-संहिता ।
6. **Economic policy of socialist government of Russia after 1917.**
1917 के बाद रूस की समाजवादी सरकार की आर्थिक नीति ।
7. **Commercialism.**
वाणिज्यवाद ।
8. **Significance of American Revolution.**
अमेरिकी क्रांति का महत्व ।
